
 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
 MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  L A S A R D E G N A  
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  

Uff ic io  II  
 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre  per il rinnovo del contratto di affidamento del  servizio di pulizie  – 

dal 1.1.2022 al 31.12.2022 – mediante Trattativa diretta sul MEPA n.  1884301 . 
  Smart Cig n.: Z4F33BD51A 

 

      
 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, nonché l'art. 58 della legge 23 dicembre 2000 

n.388, relativi all'istituzione della piattaforma Consip S.p.a., cui le pubbliche amministrazioni 

possono ricorrere per l'acquisto di beni e servizi; 

VISTO il decreto-legge n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 

2012, che rende obbligatorio per le amministrazioni centrali il ricorso alle Convezioni stipulate da 

Consip S.p.a. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione;   

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o in 

amministrazione diretta, per i lavori;  

VISTO  l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'articolo 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - (legge di bilancio 2019) secondo cui "le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 

le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione”; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge n. 

120/2020, secondo cui le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

http://www.sardegna.istruzione.it/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

VISTA la circolare del 25 agosto 2015 del MEF – Dipartimento Ragioneria dello Stato che prevede 

per le Amministrazioni di approvvigionarsi per il tramite di Consip s.p.a.; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza, per la durata di sei mesi, per il rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, in conseguenza della relativa 

dichiarazione dell’O.M.S. a livello sovranazionale;  

VISTO il D.L. del 7 ottobre 2020, n. 125, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza sino al 

31 gennaio 2021; 

VISTI tutti i DD.LL., ad oggi adottati, recanti le misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

RICHIAMATO il Protocollo Condiviso  di Regolamentazione per il contenimento della diffusione 

del covid-19, sottoscritto tra questa Direzione Generale e le OO.SS. firmatarie, il quale descrive le 

misure operative di sicurezza anti-contagio adottate da questo USR, classificato come ambiente di 

lavoro non sanitario; 

RILEVATO che il  servizio di pulizie  è reperibile tramite il M.E.P.A., che permette di effettuare 

ordini da catalogo per acquisti sottosoglia di prodotti, servizi o lavori offerti da una pluralità di 

fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di 

ordine diretto d'acquisto (O.d.A.), di richiesta di offerta (R.d.O.) o di trattativa diretta (T.D.); 

RITENUTO che -  nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, 

proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità ed all'importo dell'affidamento 

- è possibile il ricorso alle procedure sottosoglia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del decreto legislativo 

del 18 aprile 2016 n. 50, anche al fine di evitare aggravamenti procedurali;  

RISCONTRATO che per il rinnovo della fornitura del servizio  in oggetto è  reperibile  tramite il 

M.E.P.A., nel cui ambito è possibile utilizzare la procedura della "Trattativa diretta" rivolta ad un 

unico operatore per eseguire l’affidamento, nell’ambito della categoria  prescelta ed oggetto della 

presente determina; 

ATTESO che la Ditta Aggiudicataria è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010  al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’affidamento e che qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 

136/2010 il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 3 

citato; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i; 

INDIVIDUATA la ditta Sarda Servizi Soc. Coop. a r. l.   con sede in  Cagliari, via San Giacomo n. 

39, partita iva 01323640928, ritenuta in grado di assicurare il servizio  in oggetto secondo tempi e 

modalità richiesti dall’Amministrazione, anche in considerazione grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale, stante la qualità della prestazione resa e l’efficienza 

nella sua esecuzione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

RICHIAMATA anche la nota prot. 0021352 del 20.5.2020 del MEF – Ragioneria Territoriale Servizi 

Controlli Preventivi e Successivi – sede di Cagliari che suggerisce peraltro di valutare l’opportunità 

di prevedere nelle procedure di affidamento di contratti a esecuzione continuata un’opzione di 

rinnovo contrattuale alle medesime condizioni contrattuali; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere al rinnovo del contratto alle medesime  condizioni 

contrattuali attraverso la suddetta procedura della “trattativa diretta” tramite il M.E.P.A. per la 

fornitura del servizio in oggetto, alla luce anche della nota prot. 0019880 del 2.11.2021 con la quale 

http://www.sardegna.istruzione.it/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

la Ditta interessata accettava la proposta di rinnovo alle medesime condizioni contrattuali e tecnico-

economiche; 

RICHIAMATA per quanto integralmente compatibile la determinazione prot. 0019978 del 22 

dicembre 2020 (e relativi allegati) con la quale è stato aggiudicato l’affidamento alla Ditta di cui 

trattasi del servizio di pulizia presso questo USR per la Sardegna e l’Ambito Territoriale di Cagliari, 

come da oggetto;   

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, attraverso 

l'acquisizione del DURC online; 

RILEVATO che sussistono rischi di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008, pertanto  è 

necessario elaborare un documento unico di valutazione del rischio per eliminare o ridurre i rischi da 

interferenze (DUVRI); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, afferente le Linee guida n. 3 di attuazione 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

riguardanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018, nonché aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 

55; 

VISTO l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle 

procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”;  

ATTESO che tutti i documenti allegati alla Determina  n. 0019978 del 22.12.2020, compresi quelli 

già firmati per accettazione dalla Ditta tramite firma digitale, fanno parte integrante del Contratto di 

Stipula che verranno riproposti integralmente  ai fini  del rinnovo del contratto e caricati tramite la 

piattaforma Mepa nella relativa TD; 

CONSIDERATO che l’utilizzo della piattaforma MEPA non prevede la necessità dello “Stand Still” 

per l’aggiudicazione definitiva/rinnovo  per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera B; 

DATO ATTO  dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio,  dello SMART CIG Z4F33BD51A  

tramite il portale dell’ANAC; 

CONSIDERATO che la Ditta di cui trattasi  è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA);  

TENUTO CONTO che l’importo  dell’ordine è di € 33.248,67 annuale  più iva 22%. 

VERIFICATA la disponibilità dei fonti necessari da  imputare sul   capitolo 2139  pg. 7; 

DETERMINA 

- di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, al rinnovo tramite TD del  contratto per 

l’affidamento del servizio di pulizia della sede USR per la Sardegna e dell’Ambito Territoriale di 

Cagliari in via Giudice Guglielmo 44/46 – Cagliari,  con la Ditta Sarda Servizi Soc. Coop. a r. l. con 

sede legale in Cagliari, Via San Giacomo n. 39, partita iva 01323640928, con decorrenza 1 gennaio 

2022 e scadenza  al 31 dicembre 2022 per l’importo, iva esclusa di € 33.248,67 annuali (mensile € 

http://www.sardegna.istruzione.it/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

2.770,7225).   

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, con emissione del 

modulo predefinito dal MePA;  

- che le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal Programma di e-procurement;  

-  Che gli ulteriori documenti essenziali richiesti per il rinnovo, al fine del perfezionamento del   con-

tratto sono descritti ai punti 6 e 7 del disciplinare allegato, richiamati nelle parti  compatibili e neces-

sarie per il rinnovo contrattuale di cui trattasi  e dovranno pervenire,   anche a mezzo  pec,  all’indi-

rizzo:  drsa@postacert.istruzione.it  

         

       Il DIRIGENTE 

       Simonetta Bonu 
                    (firmato digitalmente ai sensi del codice amministrazione digitale) 

 

 

 

 

 

 

Diramazione interna: 

 

All’Ufficio Bilancio     

All’ Ufficio del Consegnatario  

All’Ufficio I   

Al RSPP della DG 

All’ATS Cagliari  

Al Consegnatario ATS CA  

 

 

Alla Ditta  Sarda Servizi srl    

sardaservizi@pec.it  

http://www.sardegna.istruzione.it/
mailto:drsa@postacert.istruzione.it
mailto:sardaservizi@pec.it

		2021-11-09T10:19:54+0000
	BONU SIMONETTA


		2021-11-09T14:11:15+0100
	protocollo




